



Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Секретаријат
02/8 број: 072-1/24- 42
Датум: 26.3.2025. године
Београд

у одељ.

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА
Београд

П	Датум:	09.04.2025	
С	Број:	Проект	Прилог
412	46	8855	

ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА

Београд
ул. Делиградска бр. 16

Веза: Ваш бр. 412-46/24, деловодни број 28645 од 29.11.2024. године

Поводом Вашег дописа упућеног Министарству унутрашњих послова Републике Србије, а у вези са посетом НПМ Полицијској управи у Кикинди од 26. и 27.9.2024. године, обавештавамо Вас да су пол. службеници Дирекције полиције, Полицијске управе у Кикинди и Сектора за логистику извршили одговарајуће провере и сачинили посебан извештај, који Вам се достављају у прилогу.

Прилог: Извештај ПУ у Кикинди 03.22 број 236-11-6/2025-1 од 9.1.2025. године
Извештај СзЛ 06 број 1276/25 од 20.3.2025. године

32
РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
В.Д. СЕКРЕТАРА МИНИСТАРСТВА
Велко Одаловић



Република Србија
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
Дирекција полиције
Подручна полицијска управа Кикинда
03.22. број: 236-11-6 /2025-1 ЦБ:21447
Дана: 09.01.2025. године
Кикинда

МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
ДИРЕКЦИЈА ПОЛИЦИЈЕ
БЕОГРАД

ВЕЗА: Ваш допис 03 број: 128/24-13 од 12.12.2024.године

ПРЕДМЕТ: Извештај о посети ПУ у Кикинди

Вашим актом 03 број: 128/24-13 од 12.12.2024.године, Полицијској управи Кикинда, од стране Заштитника грађана, достављен је Извештај о посети од 29.11.2024.године у којем су наведене препоруке за отклањање уочених недостатака и унапређења поступања органа. С тим у вези, дописом ПУ Кикинда број: 031-16-86/24 од 17.12.2024.године наложено је достављање изјашњења по утврђеним неправилностима констатованим у наведеном извештају.

Остварујући законом утврђене надлежности, Заштитник грађана је, у обављању послова Националног механизма за превенцију тортуре (НПМ), током септембра 2024.године посетио Полицијску управу у Кикинди – седиште и полицијске станице Ада и Сента, као и Окружни затвор у Зрењанину – Одељење притвора. С тим у вези, сачинио је Извештај о посети у којем је констатовао извесне неправилности у раду у оквиру организационих јединица ПУ Кикинда и у њему дао препоруке за отклањање уочених недостатака. Наведени извештај је ПУ Кикинда достављен Актом Дирекције полиције 03 број: 128/24-13 од 12.12.2024.године. На основу увида у дате препоруке утврђено је и предузето следеће:

Током ових посета, НПМ је контролисао начин остваривања основних права задржаних лица која су у исто време заштитне мере од злостављања – права на приступ лекару и адвокату и да о свом лишењу слободе обавесте блиску особу као и начин на који се задржана лица обавештавају о својим правима. Истовремено НПМ је проверавао и да ли су просторије за задржавање у складу са прописаним условима односно важећим стандардима.

ОБАВЕШТАВАЊЕ О ПРАВИМА И ДОКУМЕНТАЦИЈА

-НПМ је констатовао да у ПС Ада и ПУ Кикинда-седиште лица задржана у кривичном поступку нису на одговарајући начин писмено обавештена о својим правима. Дата је препорука да се у ПС Ада и ПУ Кикинда-седиште свим лицима задржаним у кривичном поступку уручују писмена обавештења о правима задржаних лица у којима

ће бити наведена права задржаног лица из чл.29. Правилника о полицијским овлашћењима. Предузето је следеће: од стране наведених организационих јединица је извршена контрола предмета задржаних лица, потврђени наведени недостаци а старешине и полицијски службеници упознати са наведеним препорукама а у наредном периоду ће се на станичним састанцима и на други погодан начин налагати придржавање наведених препорука до устаљења добре праксе у поступању.

-У ПС Ада и ПС Сента је уочено да поједини записници о задржавању лица не садрже податке о обиласцима задржаних лица и дата је препорука да се у будућем раду у записнике о задржавању уносе подаци о томе када су полицијски службеници обишли задржано лице као и напомене у вези са тим уколико постоје. У ПС Ада и Сента нема просторија за задржавање тако да лица смештају у просторије за задржавање у ПС Чока и ређе у седишту ПУ. Тада надзор над задржаним лицима врше полицијски службеници организационе јединице у којој је лице смештено који су дужни да своје активности констатују у Записнику о задржавању лица. Свим радницима ће бити предочене препоруке и отклониће се недостаци.

-У ПС Ада и Сента, у предметима о задржавању лица по ЗКП, почетак задржавања није правилно рачунат и дата је препорука да се почетак задржавања у кривичном поступкуима рачунати од момента хапшења односно одазивања лица на позив. Предузето – од стране начелника ПС Ада и ПС Сента је обављен разговор са свим својим старешинама и радницима ГЗСК и наложено да се отклони уочени недостатак односно да се време задржавања лица рачуна од момента започињања полицијског овлашћења довођење када су се стекли услови за задржавање у прекршајном поступку, односно од момента хапшења или одазивања на позив када су се стекли услови за задржавање у кривичном поступку.

ОБАВЕШТАВАЊЕ БЛИСКОГ ЛИЦА

није било уочених неправилности нити датих препорука.

ЛЕКАРСКИ ПРЕГЛЕД

У ПУ Кикинда-седиште, ПС Ада и ПС Сента у више записника о задржавању лица нису унети сви подаци о лекарским прегледима лица који су обављени пре смештања у просторије за задржавање и дата је препорука да се у записнике уноси податак о здравственом стању и пруженој лекарској помоћи задржаним лицима пре смештаја у просторију за задржавање. Предузето – уочено је да до проблема дође када се лице задржава односно смешта у другу организациону јединицу када је у кратком периоду потребно потребно обавити 2 лекарска прегледа на различитим територијама односно подручјима организационих јединица која примењују овлашћење задржавања лица и оних где се спроводи само задржавање. Поред тога, у ПС Ада је уочено да дежурни радник не унос податак у предвиђеној рубрици „Подаци о указаној лекарској помоћи у ДС“ већ у рубрици „Напомена“. Из наведених разлога, од стране руководиоца наведених организационих јединица је обављен разговор са старешинама у ПИ и радници на пословима дежурства као и радници који их менјају су упознати са наведеним препорукама и начином отклањања недостатака. Поред тога, устројиће се редовне контроле апликације „Доведена и задржана лица“ као и предмета који је прате.

-У ПС Ада су поједини предмети садржали медицинску документацију и дата је препорука да се у предметима о задржавању неће улагати медицинска документација задржаног лица већ ће се она давати том лицу.Предузето – контролом предмета је утврђено да се у појединим предметима налазе лекарски извештаји из Дома здравља Чока те је свим полицијским службеницима и старешинама ПИ Ада наложено да у наредном периоду не преузимају извештаје лекара специјалиста или друге списе који се односе на личне податке о здравственом стању задржаног лица који се прослеђују од стране ПС Чоке него да их одмах врате вођи смене ПИ Чока или ако су стигли службеном поштом да се исти врате одакле су послати првом службеном поштом.

ПРИСТУП БРАНИОЦУ

Није било уочених неправилности нити датих препорука.

УСЛОВИ БОРАВКА У ПРОСТОРИЈАМА ЗА ЗАДРЖАВАЊЕ

У седишту ПУ је једна од просторија за задржавање реновирана на начин који повећава ризик од самоповређивања и других нежељених догађаја, обзиром на то да се иза једног кревета налази ограда са шипкама као и шипке на улазним вратима те да метални кревет има ногаре и жичану подницу а што је све погодно да се између провуче део постелине или одећеи дата је препорука да ПУ Кикинда предузме активности како би се тклонили недостаци у овој просторији за задржавање лица до 24 часа односно како би се отклонио ризик од самоповређивања и других нежељених догађаја. Предузето – у вези наведене препоруке ће у наредном периоду бити предузете мере на отклањању уочених неправилности.

-У ПУ Кикинда, просторије за задржавање лица до 48 сати су недовољно осветљене и дата је препорука да се обезбеди осветљење довољне јачине – Предузето – у вези наведене препоруке ће у наредном периоду бити предузете мере на отклањању уочених неправилности.

НАВОДИ О ЗЛОСТАВЉАЊУ

У разговору са притвореницима лишеним слободе од стране ПУ Кикинда, НПМ није примио наводе о лошем поступању од стране полицијских службеника.

ПРВИ ЛЕКАРСКИ ПРЕГЛЕД ПОПРИЈЕМУ У ЗАВОД

Односи се на преглед по пријему лица у Окружни затвор у Зрењанину – на основу обављеног разговора са притвореним лицима и на основу увида у медицинску и другу документацију, НПМ није уочио неправилности и самим тим није дао посебне препоруке у вези истог.

Извештај сачинио:
начелник ПУ
потпуковник полиције





Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Сектор за логику
06 број 1276 / 25
20. мај 2025.
Београд

СЕКРЕТАРИЈАТ

Предмет: Национални механизам за превенцију тортуре,
Извештај о посети Полицијској управи у Кикинди 412-46/2024

Сектору за логику је прослеђен Извештај о посети Полицијској управи у Кикинди 412-46/2024, деловодни број 28643 од 29.11.2024. године, сачињен од стране Заштитника грађана у обављању послова Националног механизма за превенцију тортуре, у којем су наведене препоруке за отклањање уочених недостатака и унапређење поступања рада, са захтевом да се достави обавештење о поступању по упућеним препорукама.

У делу предметног извештаја који се односи на услове боравка у просторијама за задржавање лица, констатовано је да се у просторији за задржавање лица до 24 часа, у објекту седишта ПУ Кикинда, налазе решетки преграда, решетки улазна врата и нестандардни мобилијар.

У вези са наведеним обавештавамо да се активности из делокрута рада Сектора за логику у вези са обезбеђењем адекватних услова приликом полицијског задржавања лица у објектима овог министарства спроводе у складу са одређеним финансијским средствима за предметну намену, а по приоритетима које одреди Дирекција полиције.

За план набавки за 2025. годину предложена је буџетска ставка која се односи на обављање реконструкције/адаптације просторија за задржавање лица у објектима овог министарства, па уколико иста буде прихваћена, радови на адаптацији појединачних просторија за задржавање лица ће се обављати према приоритету који одреди Дирекција полиције, након усвајања плана набавки за текућу годину.

Препорука наведена предметним извештајем која се односи на обезбеђење осветљења довољне јачине у просторијама за задржавање лица до 48 сати, у објекту седишта ПУ Кикинда, спада у текуће одржавање објеката и у надлежности је логистике подручне полицијске управе, која би требало да иницира поступке и отклони недостатке, а у складу са расположивим финансијским средствима за текуће одржавање.

в.д. помоћника министра
начелника Сектора

